
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Avviso pubblico di procedura comparativa per la stipula polizza per infortuni cumulativa personale 
Unioncamere Calabria - per il quinquennio 2024/2029.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Legge n. 241/1990 – “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 
VISTA la L. n. 136 del 13/08/2010, come modificata dal D.L. 187 del 12/11/2010, convertito in legge n. 217 
del 17/12/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il D.P.R. 2/11/2005, N. 254 (Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 
delle Camere di commercio); 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli organi di governo e della 
dirigenza;
VISTA la delibera del Consiglio n°08 del 09/05/2014 con la quale è stata approvata la definizione delle 
competenze e funzioni la cui titolarità è assegnata alla Direzione dell’Ente, in applicazione dell’art.16, comma 
1 dello Statuto;
RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 04 del 24/10/2018 di nomina del avv. Erminia Giorno a Segretario 
Generale di Unioncamere Calabria;
PREMESSO che è stato necessario dotare la struttura di un regolamento che “Disciplina delle modalità di 
rimborso delle spese documentate sostenute per i trasferimenti fuori sede, motivati dallo svolgimento di 
compiti propri della qualifica ricoperta o comunque direttamente riferibile ad Unioncamere Calabria ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 11 lettera r) dello statuto di Unioncamere Calabria”;

      che con delibera di Giunta n. 6 del 28/03/2024 è stato approvato il regolamento succitato, il quale 
all’art.6 prevede la stipula di una polizza assicurativa in favore del personale autorizzato a servirsi del mezzo 
proprio in occasione di missioni o adempimenti di servizio, limitatamente al tempo strettamente necessario 
per l’esecuzione delle prestazioni stesse, è operativa un’apposita polizza assicurativa. La polizza dovrà essere 
rivolta alla copertura dei rischi, non compresi dall’assicurazione obbligatoria RCA, di danneggiamento all'auto 
di proprietà del personale, nonché di lesioni o decesso del dipendente medesimo e delle persone di cui sia 
stato autorizzato il trasporto; 
SI RITIENE opportuno procedere ad un’indagine di mercato per quantificare il costo da sostenere per la 
stipula di una polizza assicurativa e per l’individuazione di un’impresa per l’affidamento del servizio;
RITENUTO dover procedere all’indizione di procedura aperta per l’indagine di mercato, attraverso 
pubblicazione del bando di selezione, accluso nel fascicolo informatico di GDEL, sul sito www.uc-
cal.camcom.gov.it, prevedendo un termine minimo di 20 giorni;
RITENUTO che, a motivo delle caratteristiche e specialità delle prestazioni oggetto del servizio, si possa 
procedere attraverso il criterio dell'offerta più bassa, assumendo come ipotesi di costo annuo dei servizi 
€.500,00 I.C.;
ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della Regolarità contabile da parte del 
Responsabile, Dott. Antonio Panzarella;
RITENUTA la propria competenza in merito; 
VISTO il conto economico 2024, allegato alla delibera n. 7 del Consiglio del 16/11/2023;  
RICHIAMATI l’art. 17 dello Statuto e l'art.6 della legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificato dal 
D.lgs. n. 219/2016, sul riordinamento delle Unioni Regionali;

UCC - ADF4CCE - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000017 del 24/04/2024



D E T E R M I N A

1. di approvare a tal fine il bando di selezione da pubblicare sul sito istituzionale e allegato alla presente 
determinazione come parte integrante (Allegato1);

2. di prevedere che i compensi dovuti siano corrisposti con fatturazione elettronica e pagamento a 30gg. In 
caso di risoluzione del contratto prima della scadenza, previo preavviso di 30 gg, sarà riconosciuto quota 
parte del compenso; 

3. di imputare i costi derivanti dalla presente determinazione a valere sulla voce Costi della Produzione – B1 
Funzionamento della Struttura, al conto n. 325030 “Oneri per assicurazione” del Bilancio di economico 
2024 e dei successivi anni;

4. di nominare RUP dell’affidamento il Dott. Antonio Panzarella e suo sostituto la dott.ssa Porzia Benedetto;
5. il RUP provvederà alla ordinazione del servizio e mediante propri atti dare esecuzione al presente 

provvedimento per quanto ad ogni adempimento successivo, connesso e consequenziale nel rispetto del 
Regolamento e della normativa richiamata in premessa, ed eserciterà il necessario controllo sulla regolare 
e qualitativa esecuzione restando inteso che alla liquidazione si provvederà previa proposta sempre del  
RUP che attesti la regolare fornitura dei servizi ordinati, ai sensi dell’art. 19 del richiamato “Regolamento” 
e l’intervenuta verifica sull’osservanza della normativa vigente in materia di contratti pubblici e così della 
legge n.136/2010.
Il RUP provvederà altresì agli adempimenti in termini di comunicazione e pubblicità degli affidamenti ai 
sensi della normativa vigente.

La presente determina, immediatamente esecutiva, viene pubblicata all’albo istituzionale per 7 giorni 
consecutivi. La stessa è inserita nell’apposita raccolta.

      IL SEGRETARIO
Avv. Erminia Giorno

“Firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82
“Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.”


		2024-04-24T12:52:24+0200
	Erminia Giorno




